
 

 

COPIA 

 

COMUNE   DI   COSTA VESCOVATO 
 

Provincia di Alessandria 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE N. 19/2023 

 

OGGETTO: 
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO           

 

L’anno duemilaventitre, addì trenta, del mese di giugno, alle ore 16.30 nella sala delle Riunioni 

della Sede Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale e 

dal Regolamento, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

Alla trattazione dell' argomento in oggetto risultano: 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/ 

Assente 

1 Rube Ottavio SINDACO A 

2 Bonadeo Sara VICE SINDACO P 

3 Malaspina Cristina ASSESSORE A 

 

 

Assiste Dott. Giorgio Musso, Segretario Comunale. La seduta si svolge in modalità telematica, previa 

verifica che il collegamento garantisca la qualità adeguata comprendere gli interventi e le 

dichiarazioni dei partecipanti. Il Sindaco Rube Ottavio – accertata l’identità dei presenti e constatata 

la sussistenza del numero legale – assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

 

REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE:   FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rube Ottavio 

 
____________________________ 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 in data 30.01.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di 

cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 

quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro 

i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 

entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 

rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di 

utilizzare il contributo ministeriale previsto Legge 234/2021 ha disposto all'art. 1 commi 407 e seguenti che 

"Per gli anni 2022 e 2023, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione 

straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni 

di euro per l'anno 2022 e 100 milioni di euro per l'anno 2023. I contributi di cui al periodo precedente per 

l'anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con 

popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 euro ciascuno, ai comuni con 

popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 25.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 

10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 60.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 20.001 e 50.000 

abitanti nella misura di 125.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 50.001 e 100.000 abitanti nella 

misura di 160.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti nella misura di 

230.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti nella misura di 350.000 euro 

ciascuno. I contributi di cui al primo periodo per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il decreto di cui al 

periodo precedente in misura pari alla meta' del contributo assegnato per l'anno 2022" 

 

ATTESO che per ognuno di tali interventi occorre prevedere un capitolo di entrata ed un capitolo di spesa; 

DATO ATTO che in base ai provvedimenti sopra indicati si deve provvedere: - all’istituzione di nuovi capitoli 

entrata nell’ambito di tipologie CON stanziamento, così come previsti al punto 8.13, lett. b) dei Principi 

Contabili – Allegato 4/2 al D. Lgs 118/2011; - alla variazione tra macroaggregati all’interno dello stesso 

programma ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis e 5-quater del D. Lgs. 267/2000 con istituzione di capitoli in 

uscita. 



 

 

 

 

 

 

- ISTITUIRE I SEGUENTI CAPITOLI  

 

IN ENTRATA: CAP.6500 ART 1 – “Contributo arredo urbano L.234/2021 annualità 2023”  

 

IN USCITA : CAP. 100186 ART 1  – “Contributo arredo urbano L.234/2021 annualità 2023”  

 

ATTESO che la presente variazione non è soggetta al parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 del 

D. Lgs. 267/2000;  

RITENUTO di provvedere in merito;  

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;  

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio competente, ai sensi 

degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, di regolarità tecnica e 

di correttezza dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli 

artt. 147, 147 bis, 151 c. 4 e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni di regolarità 

contabile e di rispetto degli equilibri di bilancio;  

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” coordinato 

ed integrato con il D. Lgs. 118/2011 e smi;  

  

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  di competenza e 

di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – Esercizio 2023, del quale si riportano 

le risultanze finali: 

 

 

ANNO 2023 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento  
CO €. 5000,00  

CA €. 5000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  
CO  €. 5000,00 

CA  €. 5000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 5000,00 €. 5000,00 

CA €. 5000,00 €. 5000,00 

 

 

con voti unanimi e favorevoli dei presenti: 
 

DELIBERA 
 

 

 
DI APPROVARE le premesse che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del presente 

atto 



 

 

DI APPROVARE   l’istituzione del seguente capitolo di entrata: N.6500/1  titolo quarto – “Contributo arredo 

urbano L.234/2021 annualità 2023”  

DI APPROVARE l’istituzione del seguente capitolo di spesa: N.100186/1  titolo secondo  – “Contributo arredo 

urbano L.234/2021 annualità 2023”  

DI DARE ATTO che le variazioni contenute nel presente provvedimento non modificano gli stanziamenti per 

missione, programma e macroaggregato di spesa 

DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 

diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato 

dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n° 174;  

DI DARE ATTO che il presene provvedimento non è soggetto al parere del Revisore dei Conti;  

DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet 

comunale, in formato tabellare dei dati relativi al presente atto, nell’apposita sezione denominata 

“Amministrazione Trasparente” e contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni. 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000. 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

 

    Il Sindaco        Il Segretario Comunale 

F.to  Rube Ottavio                  F.to  Giorgio Musso 

 

                     

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 1,  

DELLA LEGGE 18/06/2009, N. 69 

 

N° del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio Informatico:  

 

Io sottoscritto certifico che copia del presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line di 

questo Comune in data odierna, ai sensi dell’art.32 comma 1, della L. n.69/2009, e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Costa Vescovato, 04 07 2023               Il Messo Comunale  

                      F.to Cotugno Dario  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 15 giorni dalla data di inizio pubblicazione  

 

 

 

Costa Vescovato,   

         Il Segretario Comunale 
                  

 
 

 

 



 

 

 

 


